
Arpi Alessandro ASSESSORE P

L’anno  duemilaventidue, addì  ventiquattro del mese di novembre alle ore 09:10 nella Residenza

Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Bertolin Monica ASSESSORA A

Per la trattazione del presente argomento sono presenti: Presente

Miele Luigino ASSESSORE P

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

Basso Daniel ASSESSORE P

Rocchi Natascia

Spolladore Gianpietro ASSESSORE P

SINDACA

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune Dott. Longo Silvano.

Rocchi Natascia in qualità di SINDACA, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta.

P

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL
PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO (PAT) DEL
COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA - PRESA D'ATTO E
APPROVAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO
AMBIENTALE

ORIGINALE

     Deliberazione N. 141
in data      24-11-2022

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Pagina 1 di 5



Responsabile del procedimento: geom. Carlo Pajaro

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la Legge Urbanistica Regionale 23.08.2004, n. 11 ss.mm.ii. sostituisce il Piano Regolatore Generale-
(PRG) della Legge Regionale 27.06.1985, n. 61 con il Piano Regolatore Comunale (PRC) che si
articola in disposizioni strutturali, contenute nel Piano di Assetto del Territorio (PAT) e in
disposizioni operative, contenute nel Piano degli Interventi (PI).
in base a quanto disposto dal Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 ss.mm.ii. “Norme in materia-
ambientale” e  dall’art. 4 – Valutazione Ambientale Strategica (VAS) L.R. 11/2004 ss.mm.ii, al fine
di promuovere uno sviluppo sostenibile e durevole ed assicurare un elevato livello di protezione
dell’ambiente, i comuni, le province e la Regione, nell’ambito dei procedimenti di formazione degli
strumenti di pianificazione territoriale, devono provvedere alla Valutazione Ambientale Strategica
(VAS) degli effetti derivanti dalla attuazione degli strumenti stessi ai sensi della direttiva
2001/42/CE del 27 giugno 2001 “Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente”.
la VAS, in conformità a quanto indicato dalla Direttiva 2001/42/CE, ha tra i suoi contenuti la-
descrizione delle misure previste in merito al monitoraggio e controllo degli impatti ambientali
significativi derivanti dall’attuazione del PAT;
Il D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii. nella Parte II all’art. 18 approfondisce il concetto di monitoraggio-
associato all’attività di VAS, stabilendo i contenuti e le modalità di realizzazione del monitoraggio.
In particolare, i commi 2-bis e 2-ter recentemente introdotti dal Decreto Legge 31.05.2021, n. 77
prevedono che il Comune debba trasmettere i  risultati  del  monitoraggio  ambientale all’autorità
competente per la VAS (Regione Veneto), la quale si esprime entro  trenta  giorni  sui risultati  e
sulle  eventuali  misure correttive.

Premesso, inoltre, che:
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 24/02/2010  l’Amministrazione Comunale ha-
adottato il Piano di Assetto del Territorio (PAT)
in data 21/12/2010 è stato acquisito al Protocollo Comunale  il parere n. 93 del 16/12/2010 della-
Commissione Regionale VAS;
il PAT adottato e corredato dalla documentazione VAS è stato depositato in data 15.03.2011 presso-
la Provincia di Venezia per l’istruttoria di competenza;
la Giunta  Provinciale con Deliberazione n. 104 del 30.08.2011 si è espressa favorevolmente per-
l’approvazione del PAT, fatti salvi i contenuti indicati nell’allegato tecnico, agli atti del suddetto
provvedimento;
   in data 06.09.2011 presso l’Amministrazione Provinciale Direzione Urbanistica, si è tenuta la-
Conferenza di Servizi di cui all’art. 15 della L.R. 11/2004 che ha approvato il PAT con le relative
prescrizioni di cui alla Deliberazione della Provincia n. 104 del 30.08.2011;
l’Amministrazione Provinciale con proprio provvedimento n. 113 del 14.09.2011 ha ratificato la-
decisione della conferenza di servizi tenutasi in data 06.09.2011;
il Piano è stato pubblicato sul B.U.R.  Veneto n. 79  in data 21.10.2011 ed è  divenuto efficace in-
data 07.11.2011;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 97 del 10.10.2011, è stato approvato
l’aggiornamento degli elaborati grafici del PA.T. adeguati alle prescrizioni di cui alla D.G.P.
104/2011 e al verbale della conferenza di servizi del 06.09.2011;

Constatato che la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 125/CR del 19.12.2017 ha
provveduto ad analizzare il territorio regionale e a determinare la quantità massima di consumo di
suolo per ogni singolo Comune;

Pagina 2 di 5



Richiamata, altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 05.02.2019, con la quale è
stata adottata la Variante al PAT in adeguamento alla Legge Regionale 14/2017 e alle successive
D.G.R.V. nn. 668 e 669 del 15.05.2018;

Accertato che, con successivo separato provvedimento consigliare n. 34 del 01.07.2019 è stata
approvata succitata Variante al PAT;

Rilevato che l’art. 3 - Valutazione Ambientale Strategica (VAS) – delle NTA del PAT,
stabilisce le modalità di verifica e di monitoraggio della sostenibilità alle previsioni del PAT
in rapporto alla VAS, ossia verificare gli effetti previsti in relazione agli obiettivi descritti
nel Rapporto Ambientale;
Richiamata la Determinazione n. 952 del 21.12.2018, avente per oggetto “Aggiudicazione e
affidamento incarico per analisi agronomiche a completamento del P.I. – Art. 17 L.R.
11/2004 allo Studio Benincà”, con la quale è stato affidato allo Studio Benincà, con sede in
San Martino B. A. (VR), l’incarico della redazione del Piano di Monitoraggio Ambientale in
parola;
Visto, ed esaminato, il Piano di Monitoraggio Ambientale trasmesso dal professionista
incaricato, dott. Giacomo De Franceschi, agli atti dell’ufficio tecnico, acquisito al prot.
gen.le al n. 27076 in data 11.11.2022, che costituisce parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;
Ritenuto, opportuno e necessario, per quanto in premessa descritto provvedere
all’approvazione del piano di monitoraggio ambientale così come disposto dal D.Lgs n.
152/2006

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di prendere atto, in relazione alla Valutazione Ambientale Strategica – VAS – del PAT del Comune1.
di Santa Maria di Sala, del Piano di Monitoraggio Ambientale redatto dal professionista incaricato,
Giacomo De Franceschi, con studio in San Martino B. A. (VR), agli atti dell’ufficio tecnico,
acquisito al prot. gen.le al n. 27076 in data 11/11/2022, che costituisce parte sostanziale ed
integrante del presente provvedimento;

Di prendere atto, inoltre, che in base alle risultanze del sopracitato monitoraggio non è necessaria2.
l’adozione di misure correttive specifiche;

Di stabilire che, la pubblicazione del presente provvedimento, e del relativo allegato tecnico, come3.
previsto dall’art. 39 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 sarà effettuata:

nel Sito internet del Comune di Santa Maria di Sala all’indirizzo:
www.comune-santamariadisala.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” –
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo-politico” – “Deliberazioni del Consiglio
Comunale/Giunta”;
presso l’Ufficio Urbanistica del Comune negli orari di apertura al pubblico;

Pagina 3 di 5

http://www.comune-santamariadisala.it


Di disporre, anche, ai sensi della normativa vigente in materia, ed in particolare del D.Lgs. 152/20064.
ss.mm.ii. art. 18:

la pubblicazione del Piano di Monitoraggio Ambientale nei siti web delle autorità
competenti;
la trasmissione del Piano di Monitoraggio Ambientale alla Regione Veneto – U.O. U.O.
VAS, VINCA, Capitale Naturale e NUVV;

Di incaricare gli uffici comunali, per quanto di competenza, di adottare tutti i provvedimenti5.
necessari alla piena attuazione della presente deliberazione.

Dopodiché, con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Pagina 4 di 5



Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.

LA SINDACA

Rocchi Natascia

IL Segretario

Longo Silvano

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

Pagina 5 di 5


